平成 24 年 5 月 3 日

日本笑い学会信州支部ニューズレター 第 3号

                 信州支部設立準備委員会世話人 田中高政

日本笑い学会信州支部設立準備状況について

第 2 回設立準備会議を佐久大学会議室で行いました。その議事録をお送りします。

おかげさまで信州支部会員数が 10 名に達しましたので、本部に申請し仮承認の

連絡を受けました。次回の理事会で正式に承認される予定です。

昇幹夫副会長の佐久市での講演会（信州支部発足記念講演）が決まりました。皆

さま奮ってご参加ください。

第 2 回日本笑い学会信州支部設立準備会議 議事録

日時：3 月 24 日（土）13 時 30 分～15 時 30 分

場所：佐久大学 5 号館 1 階第 1 会議室

出席者：安藤正英、百瀬丘、油井正光、田中高政（敬称略）

   （欠席：井上正栄、小平晴勇、中垣寿彦、和泉家志ん治）

資料：１）信州支部会則案

   ２）活動スケジュール

議事

１．自己紹介、及び欠席された信州支部賛同者の氏名を、田中から公表した。ま

た、信州支部会員どうしは、敬称の「先生」ではなく、「さん」で呼び合うこと

が提案され、承認された。

２．役割分担について

当面の役割分担として、以下が承認された。

支部長：田中、会計担当：百瀬

３．信州支部会則案について

田中世話人より信州支部会則案（資料１）が提出され、審議した。

１）長野県の支部組織の名称を、「日本笑い学会信州支部」とすることが承認され

た。

２）信州支部事務局を、佐久大学田中高政研究室内に設置することが承認された。

３）信州支部の目的と活動について審議され、「笑いに関する総合的・多角的研究

を行い、笑いの文化的発展に寄与し、ひいては地域の活性化及び人々の健康に

資することを目的とする」ことで承認された。

４）南北に広い県内で、東信・北信・中信・南信各地区でどう運営するかについ

て審議した。北信、東信、中信、南信にそれぞれ地域代表(幹事)をおき、連絡

を取り合う事になった。

５）支部会員として、支部のみ登録会員も募集し、会費を 3,000 円とすることが

了承された。

４．今後の活動について（資料２）

１）信州支部会員勧誘について

本部登録の支部会員をあと 1 名勧誘し、本部の承認をうける。

２）定例会

第 3 回定例会を開き、次の活動を審議する。

３）準備会発足記念講演について

会員による講演会を行う。信州支部発足記念大会とし、一般市民も参加できる

ものとする。6月頃に予定する。

４）研究発表会

 2012 年度以降に計画する（予定）。

５）ニューズレター（支部会誌の発行）

定期的にニューズレターを発行する。

６）マスコミ等の対応及び広報活動

当面、支部長が担当する。

５．次回会議（第 3 回信州支部設立準備会議）について

本部への信州支部申請結果を踏まえて、支部長が支部会員に連絡する。

議題は、第 1 回総会と記念講演会について。